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1. Croissance Inclusive: Définitions
et Mesures



Croissance Inclusive: Conceptes et
Définitions

“La croissance inclusive est une croissance économique qui
est distribuée équitablement a travers la société et qui crée des
opportunités pour tou(te)s “ (OCDE 2018)

Croissance économique qui va au-dela de la pauvreté,
prenant en compte les effects inégalitaires et d’exclusion

Base plus large; lien direct entre les macro et micro
determinants de la croissance



Croissance Inclusive: Au-dela de la
Croissance et la Pauvreteé

Pendant longtemps, focalisation sur Croissance et Pauvreté...
et le role des Inégalités?

Changement de la répartition du 1% des hauts revenus par décennie
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# Change in 1980-1990
® Change in 1990-2000 = Change in 2000-2010 Source: WID & FMI



Croissance Inclusive: Plan OCDE (2018)

Invertir dans les personnes et les
lieux qui ont été laissés en arriéere

Soutenir I'entreprise privée et les
politiques inclusives de marché de
I'emploi

Construisant des gouvernement
efficents et qui répondent aux besoins

¥ Sustain and share IR
¥ equitably the gains [l

of

Growth




Croissance Inclusive: Indicateurs OCDE (2018)

Category
1. Growth and

ensuring
equitable shanng
of benefits from
growth

3. Equal
opportunities and
foundations of

future prosperty

Core indicator

11
12
13
14
15
16
1.7
21
22
23
24
25
28
27
3.1
32
33
34
35
38
37
41
42
43

GDP per capita growth (%)

Median income growth and level (%; USD PPP)

S80/20 share of income (ratio)

Bottom 40% wealth share and fop 10% wealth share (% of household net wealth)
Life expectancy (number of years)

Mortality from outdoor air pollution (deaths per million inhabitants)

Relative poverty rate (%)

Annual labour productivity growth and level (%, USD PPP)
Employment-to-population ratio (%)

Eamings dispersion (inter-decile rabo)

Female wage gap (%)

Involuntary parnt-time employment (%)

Digital access (businesses using doud computing services) (%)

Share of SME loans in total business loans (%)

Vanation in saence performance explained by students’ socio-economic status (%)
Carrelation of eamings oulcomes across generations (coefficient)

Childcare enrolment rate (chidren aged 0-2) (%)

Young people neither in employment nor in education & training (18-24) (%)
Share of adults who score below Level 1 in both eracy and numeracy (%)
Regional life expectancy gap (% difference)

Res#ient students (%)

Confidence in government (%)

Voter turnout (%)

Female political participation (%)




Mesures de Cl: Courves d’Incidence C
yd

de Croissance (CIC)
SE N

Source: Koob (2019)



Mesures de Cl: Courves d’Incidence C
yd

de Croissance (CIC)
CIC Chine 1990-2015

Source: Koob (2019)



Mesures de Cl: Courves d’Incidence C
yd

de Croissance (CIC)
CIC Brésil 1990-2015

Source: Koob (2019)



Croissance Inclusive: Défis pour le ANMO

Taux de Chomage, en particulier chez les Femmes et les Jeunes

East Asia Europe and  Latin America Middle Eastand Sub-Saharan South Asia  High income
and Pacific Central Asia  and Caribbean  North Africa Africa

B Total ¥ Female B Youth

Source: FMI



Croissance Inclusive: Défis pour le ANMO

Inégalités de I'éducation

Pourcentage de jeunes (20-24 ans) qui ont moins de 4 années
d’'éducation obligatoire, année plus récente

0
Sub-Sahara Arab States EM Asia Latin America EM Europ
Africa and Caribbean

® Poorest Quintile » Richest Quintile

Source: FMI
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2. Le Role de la Protection Sociale
envers la Croissance Inclusive



Relations Empiriques entre I'lnegalite, la

Redistribution et la Croissance (Macro)

Latin America and Caribbean

East Asia and Pacific

Europe and Central Asia

Middle East and North Africa

Sub-Saharan Africa

Source:

World

Bank

Type of social

protection
Assistance
Insurance
Assistance
Insurance
Assistance
Insurance
Assistance
Insurance
Assistance
Insurance

(2018111y),

ASPIRE:

% total
population

385
217
436
286
466
472
549
141
145
41

The

Atlas

% Q1

66.7
9.0
66.2
220
479
37.9
57.4
5.3
8.6
5.0

of

% Q2

523
221
53.0
227
450
447
57.1
10.0
135
3.0

Social

% Q3

38.5
30.2
398
26.2
439
499
56.5
13.6
16.8
30

Protection

% Q4

247
375
30.8
335
47.0
53.7
56.4
17.7
17.2
38

% Q5

10.0
398
282
385
485
498
46.9
239
16.2
56

(database),

Source: OCDE & BM (2019)



Liens entre la Protection Sociale et la
Croissance Inclusive
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Relations Empiriques entre I'lnegalite, la
Redistribution et la Croissance (Macro)

Pieéges de pauvreté; inégalité de capital humain (éducation,
santé); demande agrégée basse ()
Allocation éfficiente de resources et économies d’'échelle

(+)

Effet de Revenu aux pauvres et vulnérables limites les effets
négatifs des hautes inégalités (+)

Effet d'Imp6ts; incitatifs au travail; épargnes de précaution (-)



Relations entre |, R & C: FMI 2014

Analyse du role de la Redistribution sur la Croissance via les Inégalités

Market inequalty (G)
Sometimes called “gross” v
inequality, measured as a Gind
coefficient from 0to 100, 0

implying complete equality

[Ovrect sffect]) The Metzier
Richard effect: more
UNegUal Couries May

redistribute more SO u rCe :
Ostry, Berg &
Net Inequality (N) )
Redistribution (G-N) Inequality after taxes and TS an g arl d eS

cashtransfers, measured as

i aGini coefficient (FM', 2 O 1 4)

Redestribution can
BfTect growth ingdeectly
through net lewguality

[Derect effect] The “loaky {Owrect effect] Ineguality
bucket™; Nedstribution affects growth through
may directly affect Prnan capital
Incentives and thus growth accumutation, political
imstability, etc

Growth
Alternatively, (1) five-year average changes o real per capita
income (expressed as an annual growth rate), or (i) the
probability {or "hazard”)that a growth spell will end in the
next year, gven that it has asted until now




Relations entre |, R & C: FMI 2014 (cont.)

Analyse empirique des impactes de | et R sur C menée par le FMI

Effets entre le taux d’inégalité et le niveau de redistribution sur le ta /
de croissance 5 années successives pour de nombreux pays -
—> Baisse de | est positive; effect directe de la redistribution neutre

Source:
Ostry, Berg &
Tsangarides
(FMI, 2014)
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Protection Sociale: Impactes Socio-
economiques (Micro)

Pauvreté (Revenu & /
Dépenses) At

Education

Santé

Protection

Sociale Fertiité <i
Emploi et Avoirs Productifs

Migration

Source: OCDE (2019)



Protection Sociale: Impactes Socio-
economiques (Micro)

Lifecycle stage

Micro-level effects

Outcome variables

Children and youth

Investments in human
capital

School enrolment
School attendance
Early pregnancy
Child labour

Working age

Elderly

Accumulation of productive
assets

Prevention of loss of
productive capital
Increased innovation and
risk taking

Impact on labour force
allocation and savings

Impact on labour force
allocation

Labour force participation
Employment
Entrepreneurship
Migration

Consumption

Savings

Fertility

Labour force participation
Employment

Source: OCDE (2019)



Protection Sociale - Etudes d’Evaluation
d’'Impacte

Beaucoup d'études analysant les effets des politiques de protection
sociale sur des résultats socio-économiques - généralement lien
positif entre les politiques et les résultats, mais dépend du contexte

Panel A: Worked last week

Workaa last waek

Exemple: transferts
it ik Monétaires n'ont pas
d'impacte significatif sur le

|1 1 . I I Nl travail

Ho nm.m 1. orocco Pl lgg nes Mex Nicaragua Mexco
Tayssr P F—Al RPS Progresa

x
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]:J Controd _ Treatment ~l :
Source: Banerjee et al. (2017)



9

o

<

3. Evaluations de “I'Inclusivité” des
Programmes de Protection Sociale



Evaluation le Niveau d’Inclusivité des
Politiques de Protection

Etudes Quantitatives et Qualitatives

Efficacité des programmes: études expérimentales et quasi-
expérimentales; indicateurs aprés programmes

Couverture et Equité des programmes: analyse d'Incidence aupres de
données de ménages ou données administratives

Vision générale du systeme de protection sociale: populations et
groupes exclu(e)s; contingences couvertes; interaction entre les
programmes, ...



Evaluation Inclusivité des Politiques de
Protection

Apercu des dépenses gouvernementales sur la Protection Sociale Qt
% du PIB le gouvernement dépense-til sur la PS? Quel % par
componante? (Exemple)




Evaluation Inclusivité des Politiques de
Protection

Analyse d’Incidence pour le Sri Lanka (HIES 2015/16)

60
50
40

30

2
* || ||||| I |I il |
ol 1 |

Pension Samurdhi  Hypothetical  Triposha  Disablity and Elderly Tuberculosis Education & School Lunch
uCB Relief Payments & Kidney Scholarship
Disease

B Poorest Quintile B Second Quintile B Third Quintile M Fourth Quintile Richest Quintile



Evaluation Inclusivité des Politiques de
Protection

Analyse d’Incidence pour le Sri Lanka (HIES 2015/16)
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4. Extensions pour les Politiques
Publiques



Importance des Objectifs, Modalités
et Implémentation

Quels sont les objectifs du programme? = PS comme Droit?
Politique contre la Pauvreté? Contingences négatives?

Quels types de transferts et quels services complémentaires? >
Transferts conditionnels? Inconditionnels? Transferts liquides ou
en nature/bien actifs? Services complémentaires (investissement
publique en santé et éducation)?

Meécanismes de prestation, efficience administrative, évaluation et
mesures des résultats = transparence au cours de la révision



Questions Nécessaires pour les Politique
Publiques

Many Factors determining Inclusion:

Marché de ’Emploi; Inclusion en terme de Santé et Education; Equité de Genre; Niveaux et
Incidence des Programmes de Dépense Sociale; Inclusion Financiere

Gouvernance et Développement Inclusif:

Role de la Démocratie et Société Civile pour I'Inclusion;

Croissance Inclusive et Développement Durable —> Role-Clé de la
Protection Sociale

Compensation des pertes de revenus et pouvoir d’achat suite aux réformes de subsides
énergétiques; incentifs pour la transition énergétique
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Merci!
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E-mail:
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